
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA “JÚLIO DE MESQUITA FILHO” 
FACULDADE DE ENGENHARIA 
CAMPUS DE ILHA SOLTEIRA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 
 
 
 
 
 
 

DANIELLE BOLANDIM COSTA 
 
 
 
 
 
 
 

USO DE PROCESSOS FÍSICO E FÍSICO-QUÍMICO NA 

SEPARAÇÃO DE LODO DE LAGOAS DE ESTABILIZAÇÃO DA ETE 

DE ILHA SOLTEIRA-SP E DIFERENTES PROCESSOS DE SECAGEM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ILHA SOLTEIRA 
2015 



 
 

DANIELLE BOLANDIM COSTA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO DE PROCESSOS FÍSICO E FÍSICO-QUÍMICO NA 

SEPARAÇÃO DE LODO DE LAGOAS DE ESTABILIZAÇÃO DA ETE 

DE ILHA SOLTEIRA-SP E DIFERENTES PROCESSOS DE SECAGEM 
 
 
 
 
 

Dissertação apresentada à Faculdade de 
[...]
tratamento dos esgotos. Há diversas variantes dos sistemas de lagoas de estabilização, com 

diferentes níveis de simplicidade operacional e requisitos de área. Entre os sistemas de lagoas 

estão: lagoas facultativas, sistema de lagoas anaeróbias seguidas por lagoas facultativas, 

lagoas aeradas facultativas e sistema de lagoas aeradas de mistura completa seguidas por 

lagoas de decantação. De maneira geral, as lagoas de estabilização são bastante indicadas para 

regiões de clima quente e países em desenvolvimento, devido a disponibilidade de área em 

um grande número de localidades, ao clima favorável (temperatura e insolação elevadas), a 

operação simples e a necessidade de poucos ou nenhum equipamento (VON SPERLING, 

2002). 

Uma lagoa de estabilização de águas residuárias é uma estrutura simples, na verdade 

um reservatório escavado no solo. Quando as águas residuárias são lançadas na lagoa se 

realiza na mesma, de forma expontânea, um processo com o nome de auto-depuração, ou 

estabilização natural, com a ocorrência de fenômenos do tipo físico, químico, bioquímico e 

biológico (AISSE, 2000). 

A Pesquisa Nacional de Saneamento Básico (PNSB) de 2008 (IBGE, 2010) aponta os 

principais sistemas de tratamento de efluentes adotados nos 1513 municípios onde havia 

ETEs no ano da pesquisa. Dentre os processos citados, as lagoas facultativas representaram o 

sistema mais utilizado (672 municípios), conforme detalhado na Figura 2. 

Dentro das lagoas facultativas ocorrem três zonas de tratamento dos esgotos: zona 

aeróbica, zona facultativa e zona anaeróbia. A matéria orgânica em suspensão sedimenta 

constituindo o lodo de fundo – zona anaeróbia – onde ocorre a decomposição por 

microorganismos anaeróbios. A matéria orgânica dissolvida permanece dispersa, sendo que 

na camada mais superficial – zona aeróbia – ela é oxidada por meio da respiração aeróbia. O 

oxigênio é suprido ao meio pela fotossíntese realizada pelas algas, mantendo-se um equilíbrio 

entre o consumo e produção de oxigênio e gás carbônico. As bactérias consomem oxigênio e 

produzem gás carbônico. Na zona intermediária, onde a penetração da luz solar é menor, a 

partir de uma certa profundidade vai ocorrer a ausência de oxigênio livre. Essa zona onde 

grupos de bactérias sobrevivem tanto na presença de oxigênio (condições aeróbias) quanto na 

de nitratos (condições anóxicas) e sulfatos e CO2 (condições anaeróbias) é denominada zona 

facultativa (VON SPERLING, 2005). A Figura 3 representa um esquema simplificado do 

funcionamento de uma lagoa facultativa. 



18 
 

Figura 2 – Quadro de municípios por região, total e com tratamento do efluente sanitário 
realizado nas Estações de Tratamento de Efluente - ETEs, por tipo de tratamento. 

Unidades 

Da 

Federação 

Municípios 

 Total 

Com tratamento do efluente sanitário realizado nas ETEs 

Total 

Tipo de tratamento 

FB RA VO LA LAn LAe LAer LF LM LMa FS 

WET. 

Solo 

PA 

Outro 

Brasil 5 564 1513 317 188 565 27 431 131 93 672 65 238 20 109 129 

N 449 35 6 4 14 2 11 10 4 19 2 6 1 4 2 

NE 1 793 308 67 20 84 4 68 29 26 130 25 90 5 33 43 

SE 1668 782 151 123 238 14 251 56 42 387 25 78 11 42 54 

S 1188 271 82 34 178 6 49 22 8 70 6 16 3 28 20 

CO 466 117 11 7 51 1 52 14 13 66 7 48 - 2 10 

Nota: FB: Filtro Biológico; RA: Reator Anaeróbio; VO: Valo de Oxidação; LA: Lodo Ativado; LAn: Lagoa 
Anaeróbia; LAe: Lagoa Aeróbia; LAer: Lagoa Aerada; LF: Lagoa Facultativa; LM: Lagoa Mista; LMa: Lagoa 
de Maturação; FS: Fossa Séptica; WET: Wetlands; PA: Plantas Aquáticas; N: Norte; NE: Nordeste; SE: Sudeste; 
S: Sul; CO: Centro-Oeste. Nota: O município pode apresentar mais de um tipo de tratamento do efluente 
sanitário.  
Fonte: Adaptado de IBGE (2010). 

 
Figura 3 – Esquema simplificado do funcionamento de uma lagoa facultativa – seção 
longitudinal. 

 

Fonte: Adaptado de Von Sperling (2002). 



19 
 

3.3  Formação, constituição e acúmulo de lodo em lagoas de estabilização 

 

A produção de lodo a ser gerado é função do sistema de tratamento utilizado para a 

fase líquida. Em princípio, todos os processos de tratamento biológico geram lodo. Os 

processos que recebem o esgoto bruto em decantadores primários geram o lodo primário, 

composto pelos sólidos sedimentáveis do esgoto bruto. Na etapa biológica de tratamento, tem-

se o assim denominado lodo secundário, lodo biológico ou lodo excedente. Este lodo é a 

própria biomassa que cresceu às custas do alimento fornecido pelo esgoto afluente (VON 

SPERLING, 2005). 

O termo “lodo” tem sido utilizado para designar a fase sólida do tratamento de 

esgotos. Nos processos biológicos de tratamento, parte da matéria orgânica é absorvida e 

convertida, fazendo parte da biomassa microbiana, a qual compõe o lodo secundário, 

constituído principalmente de sólidos biológicos, e por esta razão também denominado 

biossólido. Para que este termo possa ser adotado é necessário ainda que suas características 

químicas e biológicas sejam compatíveis com uma utilização produtiva, como, por exemplo, 

na agricultura. O termo “biossólido” é uma forma de ressaltar os seus aspectos benéficos, 

valorizando a utilização produtiva, em comparação com a mera disposição final improdutiva 

(VON SPERLING, 2005). 

Pedroza et al. (2010) estimaram a produção de lodo no Brasil entre 150 e 220 mil 

toneladas de matéria seca por ano. Considerando que apenas 30% da população urbana tinha 

seu esgoto coletado e tratado, é de se esperar que a geração de lodo superaria 400 mil 

toneladas por ano, caso os esgotos fossem totalmente tratados no País. 

O lodo produzido no tratamento de esgotos se acumula no fundo das lagoas de 

estabilização ao longo dos anos de funcionamento, sem a necessidade de remoção durante 

vários anos, contudo há um momento em que seu grande acúmulo diminui a eficiência do 

sistema, comprometendo a qualidade do efluente final em termos de sólidos em suspensão e 

matéria orgânica. A taxa de acúmulo média de lodo em lagoas facultativas é da ordem de 0,03 

a 0,08 m3/hab.ano, a altura e as características da camada de lodo variam ao longo das lagoas 

(GONÇALVES, 1999). 

As características do lodo armazenado nas lagoas de estabilização são função do 

tempo de retenção deste na lagoa, usualmente da ordem de alguns a vários anos. Neste 

período, o lodo sofre adensamento e digestão anaeróbia, o que se reflete nos elevados teores 

de sólidos totais (ST) e na baixa relação de sólidos voláteis / sólidos totais (SV/ST). O lodo de 



20 
 

lagoas operando há vários anos usualmente se apresenta bem digerido, com teores de SV/ST 

inferiores a 50% (GONÇALVES, 1999). 

Os lodos brutos contêm, normalmente, de 88% a 99,75% de umidade, que 

correspondem a um percentual de 0,25% a 12% de sólidos totais e se encontram na forma 

líquida ou semi-sólida, dependendo da operação e do processo adotado no tratamento da fase 

líquida (LIMA, 2010). 

Outra característica do lodo é sua rica composição em nutrientes, como nitrogênio e 

fósforo, devido ao processo de lagoas de estabilização apresentar baixo desempenho na 

remoção destes (PIVELI et al., 2008). Esses nutrientes são importantes nos processos 

fotossintéticos, sendo responsáveis, muitas vezes, pela proliferação de algas nos ambientes 

aquáticos (VON SPERLING, 1998). As algas são extremamente importantes dentro do 

sistema de tratamento com lagoas de estabilização, são elas que fornecem o oxigênio para as 

bactérias degradarem a matéria orgânica (simbiose natural), mas quando o efluente sai do 

sistema de tratamento as algas tornam-se um inconveniente podendo demandar oxigênio nos 

corpos receptores e causar a eutrofização dos corpos aquáticos (CARVALHO et al, 2006). A 

remoção das algas proporciona ao efluente um melhor aspecto estético, como também diminui 

a DBO e DQO, reduzindo assim os riscos de consumo de oxigênio e a contaminação dos 

mananciais (ARAÚJO, 2004). Ainda dentro do sistema de tratamento, a proliferação 

demasiada de algas também gera um grande problema nas lagoas facultativas, o excesso de 

produção primária, que resulta no aumento de parâmetros de referência, alterando a qualidade. 

A respeito de coliformes, os teores situam-se entre 10² e 104 CF/g ST, ocorrendo uma 

mortandade dos mesmos durante o período de acúmulo na lagoa (GONÇALVES, 1999). Os 

ovos de helmintos apresentam-se em grandes quantidades no lodo de lagoas, uma vez que o 

principal mecanismo de remoção dos ovos da fase líquida é a sedimentação. As contagens 

variam bastante de ETE para ETE, em função da variabilidade das contagens no esgoto bruto 

das localidades. O longo período de digestão do lodo na lagoa parece contribuir com a 

redução da viabilidade, no entanto, é importante destacar que mesmo após vários anos, o lodo 

contém ainda ovos viáveis, o que deve ser levado em conta no seu gerenciamento 

(GONÇALVES, 1999). 

Devido ao acúmulo de lodo em ETEs, ao aumento do número de ETEs e a necessidade 

de se atender as legislações ambientais de lançamento de efluentes e de disposição final de 

lodo, o tratamento deste vem ganhando expressão no Brasil. A remoção do lodo gerado nas 

lagoas deve ser bem planejada uma vez que a técnica utilizada pode alterar suas 

características (aumentar umidade) e dificultar sua disposição final (PEDROZA et al., 2010). 



21 
 

3.4  Processamento do lodo 

 

O tratamento do lodo tem como propósito gerar um produto mais estável e com menor 

volume para facilitar o manuseio e, consequentemente, reduzir os custos nos processos 

subsequentes (CASSINI, 2003). Segundo Metcalf e Eddy (1991) os principais métodos para o 

processamento do lodo numa ETE são: pré-tratamento, adensamento, estabilização, 

condicionamento, desinfecção, desidratação, secagem, compostagem e redução térmica. 

Segundo Gonçalves et al (2001), os principais processos utilizados para o 

adensamento do lodo são: adensadores por gravidade, flotadores por ar dissolvido, centrífugas 

e prensas desaguadoras. Adensadores por gravidade possuem uma estrutura similar à de 

decantadores, onde usualmente o formato é circular, a alimentação central, a saída do lodo 

pelo fundo e a saída do sobrenadante pela periferia. 

A desidratação do lodo pode ser feita de diversas maneiras. Nos processos de secagem 

natural ao ar livre, destacam-se os leitos de secagem convencionais, contudo, em locais onde 

não há disponibilidade de área, em razões de 20 hab/m², deve-se optar por equipamentos 

mecanizados (PULKOW; AISSE, 1996). 

Para Van Haandel e Lettinga (1994) o tempo total necessário para um ciclo de 

secagem do lodo (Tt) num leito se compõe de quatro períodos diferentes, dado pela Equação 

1. 

                                         T𝑡 = T1 + T2 + T3 + T4                                                   (1) 

Na qual: 

T1 = Tempo para preparação do leito e descarga do lodo 

T2 = Tempo de percolação 

T3 = Tempo de evaporação para se atingir a fração desejada de sólidos 

T4 = Tempo para remoção dos sólidos secos 

Os períodos T1 e T4 dependem essencialmente de fatores relacionados com a gerência 

do leito. 

Segundo os autores, a água no lodo pode ser dividida em quatro classes distintas, de 

acordo com a facilidade de separação: 

- Água livre - Pode ser removida por gravidade (adensamento, flotação). 

- Água adsorvida - Pode ser removida por força mecânica ou pelo uso de floculante. 

- Água capilar - Mantém-se adsorvida à fase sólida por força capilar, distinguindo-se 

da água adsorvida pela necessidade de uma força maior para sua separação. 



22 
 

- Água celular - É parte da fase sólida e só pode ser removida através de uma mudança 

no estado de agregação da água, isto é, através de congelamento, evaporação ou lise celular. 

A parte sólida do lodo pode ser classificada segundo o tamanho e a fração orgânica. 

Em relação ao tamanho das partículas é representada pelos sólidos em suspensão e sólidos 

dissolvidos. Em relação à matéria orgânica, os sólidos dividem-se em fixos ou inorgânicos 

(SF) e sólidos voláteis ou orgânicos (SV). A relação entre os sólidos voláteis e os sólidos 

totais indica a fração orgânica dos sólidos do lodo, e o nível de digestão no lodo. A fração 

volátil do lodo digerido (SV/ST) situa-se entre 0,60 e 0,65, enquanto lodos não digeridos 

apresentam valores de SV/ST entre 0,75 e 0,80 (ANDREOLI; VON SPERLING; 

FERNANDES, 2001). 

A relação entre o teor de sólidos secos e a umidade em um lodo se dá da seguinte 

forma, como mostrado na Equação 2: 

𝑈𝑚𝑖𝑑𝑎𝑑𝑒 (%) = 100 − 𝑆ó𝑙𝑖𝑑𝑜𝑠 𝑠𝑒𝑐𝑜𝑠 (%)                       (2) 

Uma massa de lodo com umidade de 80% possui teor de sólidos de 20%. Assim, em 

cada 100 kg de lodo úmido, 80 kg são de água e 20 kg são de sólidos. Quando disposta em 

uma área de 1m², corresponderá a uma carga de aplicação de 20 kgSST/m². 

Supondo que a massa de sólidos não varie durante a evaporação, é possível determinar 

a umidade do lodo, basta dividir a massa de água nas amostras de lodo pela massa total 

(Equação 3). 

                                   𝑈 =
𝑀𝑎

(𝑀𝑠+𝑀𝑎)
=

(𝑀𝑡−𝑀𝑠)

𝑀𝑡
                                                (3) 

U: umidade do lodo 

Mt: massa total de lodo úmido (kg) 

Ma: massa de água no lodo (kg) 

Ms: massa dos sólidos do lodo (kg) 

A umidade influi nas propriedades mecânicas do lodo, sendo que estas influenciam o 

seu tipo de manuseio e de disposição final. A relação entre a umidade e as propriedades 

mecânicas encontra-se na Figura 4. 

 

Figura 4 – Quadro da relação entre a umidade e as propriedades mecânicas do lodo 
Umidade Teor de sólidos secos Propriedades mecânicas do lodo 

100% a 75% 0% a 25% Lodo fluido 
75% a 65% 25% a 35% Torta semi-sólida 
65% a 40% 35% a 60% Sólido duro 
40% a 15% 60% a 85% Lodo em grânulos 
15% a 0% 85% a 100% Lodo desintegrado em pó fino 

Fonte: Van Haandel e Lettinga (1994) 



23 
 

Na medida em que a percentagem de água do lodo diminui, o lodo se torna pastoso, 

perdendo a característica de um fluido, tornando-se uma torta semi-sólida, quando a umidade 

está entre 65% e 75%, obtendo consistência sólida para umidade abaixo de 65% e sendo 

considerado um sólido duro quando a umidade é inferior a 40%. Caso a umidade do lodo seja 

inferior a 15%, o mesmo tende a se desintegrar, formando um pó fino. O lodo pode ter seu 

volume final reduzido a 10% do seu volume inicial, mostrando assim a vantagem da secagem. 

A Figura 5 apresenta valores típicos de geração de lodo líquido (a ser tratado) e de 

lodo desidratado (a ser disposto). A massa de lodo, expressa como sólidos, representa a fração 

sólida do lodo gerado. O restante do lodo é constituído por pura água. O cálculo do volume 

per capta de lodo produzido por dia é feito tendo por base a carga per capta diária e a 

concentração de sólidos secos. 
 

Figura 5 – Quadro das características do lodo gerado e a ser disposto, segundo o tratamento de 
esgotos por lagoa facultativa. 

Lodo líquido (a ser tratado) Teor de sólidos secos (%) 5-15 
Massa de lodo (gSS/hab.d) 12-32 
Volume de lodo (L/hab.d) 0,1-0,25 

Lodo desidratado (a ser disposto) Teor de sólidos secos (%) 30-40 
Massa de lodo (gSS/hab.d) 20-25 
Volume de lodo (L/hab.d) 0,05-0,08 

Fonte: Adaptado de Von Sperling (2005). 

 

Outra importante etapa do processamento do lodo é a higienização, a qual busca 

garantir um nível de patogenicidade que, ao ser disposto no solo, o lodo não cause riscos à 

população nem ao meio ambiente e somente após esse processo é que o lodo estará pronto 

para ser transportado. O tempo para conclusão da higienização depende do tipo de processo 

adotado pela unidade de gerenciamento e de sua eficiência, variando de zero, na secagem 

térmica, a 30/60 dias na caleação (VON SPERLING, 2001). 

 

3.5  Decantador de Coluna 

 

No tratamento de esgotos, tem-se basicamente quatro tipos distintos de sedimentação, 

sendo: Discreta, Floculenta, Zonal e Compressão. É provável que mais de um tipo ocorra em 

um dado tempo, sendo também possível que os quatro ocorram simultaneamente. Quando no 

tratamento se tem uma concentração de sólidos bastante elevada, destaca-se a sedimentação 

por compressão. A compressão ocorre devido ao peso das partículas, constantemente 

adicionadas como resultado da sedimentação das partículas situadas no líquido sobrenadante. 



24 
 

Com a compressão, parte da água é removida da matriz do floco, reduzindo o seu volume 

(VON SPERLING, 1996). 

A sedimentação é uma operação física de separação de partículas sólidas com 

densidade superior à do líquido circundante. Em um tanque em que a velocidade de fluxo de 

água é bem baixa, as partículas tendem a ir para o fundo sob a influência da gravidade. O 

líquido sobrenadante torna-se em consequência clarificado, enquanto as partículas no fundo 

formam uma camada de lodo, e são removidas conjuntamente com ele. A sedimentação é uma 

operação de grande importância em diversos sistemas de tratamento de esgotos, inclusive no 

tratamento do lodo, com sedimentação e adensamento do lodo primário e/ou do lodo 

biológico excedente, por meio de adensadores por gravidade. Na maior parte das aplicações, o 

principal objetivo é o de se produzir um efluente clarificado, ou seja, com baixas 

concentrações de sólidos em suspensão. No entanto, é também frequente a situação em que se 

deseja obter, concomitantemente, um lodo adensado, para facilitar o seu posterior tratamento 

(VON SPERLING, 1996). 

Matsumoto et al (2005) utilizaram um Decantador de Coluna com adição de 

coagulante como pré-tratamento de reator anaeróbio para efluentes de curtume. O processo 

físico foi realizado com um Decantador de Coluna de fluxo ascendente projetado para um 

tempo de detenção hidráulica de uma hora, com sistema operando a uma vazão de 125 L/h. O 

tratamento físico-químico foi realizado através da adição de polieletrólito catiônico ao 

afluente. O Decantador de Coluna demonstrou ser um bom dispositivo de pré-tratamento 

físico-químico utilizado para reator anaeróbio tratando efluente de curtume, apesar dele não 

remover matéria orgânica dissolvida, foi eficiente na remoção de sólidos tanto sedimentáveis 

como suspensos. 

Maigual-Enríquez (2011) estudou Sistemas de Recirculação para Aquicultura 

utilizando 3 tanques de plástico com capacidade de 0,20 m³, Decantador de Coluna, Reator de 

Leito Fluidizado Aeróbio com Circulação em Tubos Concêntricos, tendo como meio de 

suporte areia de diâmetro efetivo (D10) = 0,29 mm e na sequência Reator de Transferência de 

Oxigênio e Remoção de CO2. O uso do Decantador de Coluna construído em PVC de 400 

mm, com 2,50 m de comprimento (Figura 6) tinha como objetivo a remoção dos sólidos 

suspensos com diâmetro maior ou igual a 0,25 mm. A entrada se dava por uma tubulação 

localizada na base, com 0,30 m de comprimento para evitar o carregamento de sólidos do 

fundo. Eram realizadas retiradas de lodo decantado três vezes por dia num volume de 0,03 m³ 

por vez. Os valores de remoção dos ST, STV e SST observados no DC foram de 44,44%, 

45,65% e 71,71% respectivamente, podendo considerar o DC como uma alternativa para a 



25 
 

melhora da qualidade do efluente. A eficiência para a remoção da DBO e DQO no DC foi de 

48,01%, mantendo valores baixos destes parâmetros. 

 

Figura 6 – Desenho do Decantador de Coluna 

 

 
 

Fonte: Adaptado de Maigual-Enríquez (2011). 
 

3.6  Floco-Decantador de Manta de Lodo 

 

Cavazzana e Matsumoto (2004) observaram a necessidade de otimização e de 

atualização das Estações de Tratamento de Água (ETA) tradicionais e utilizaram Floco-

Decantador de Manta de Lodo associado à diferentes coagulantes (polímeros) e filtragem. Os 

resultados no Módulo Experimental (Figura 7) apresentaram-se bons para as taxas de 160, 

200 e 240 m³/m²/dia, fazendo-se pertinente a sua aplicação. A taxa de filtração na ordem de 



26 
 

240 m³/m²/dia em ensaio de 24h, resultou em água decantada com turbidez sempre abaixo de 

6 UT e água filtrada abaixo de 0,1 UT. O Sistema Floculador de Manta de Lodo mostrou ser 

mais eficiente na remoção da turbidez quando a manta atingia 0,50 m e melhorando conforme 

seu aumento. 

 

Figura 7 – Vista lateral do módulo experimental 

 
 

Fonte: Cavazzana e Matsumoto (2004) 
 

Cavazzana et al. (2008) afirmam que no uso do Floco-Decantador de Manta de Lodo 

associado à aplicação de polímeros há uma tendência de a dosagem ótima de polímero ser 

inversamente proporcional ao tempo de floculação, para efluente de mesma ordem de 

grandeza. Ou seja, floculação em manta de lodo realizada com tempos mais elevados tende a 

requerer menores dosagens de polímero e vice-versa. Confirmou-se também nos ensaios a 

evolução da performance em termos de redução da turbidez do efluente à medida do aumento 

da consistência da manta de lodo (Figura 8). 

Os autores concluíram que após a definição das condições ótimas de coagulação, a 

tecnologia avaliada apresentou resultados plenamente satisfatórios, habilitando-a ao 



27 
 

tratamento de águas naturais de turbidez variável. O menor custo de implantação, quando 

comparada às unidades de floculação e decantação convencionais, e os bons resultados para 

turbidez da água bruta de menor magnitude credenciam-na como alternativa para as estações 

de filtração direta que durante o período chuvoso apresentem efluente de qualidade inferior 

e/ou menor produção de água por carreira de filtração. 

 

Figura 8 – Estágios de formação da manta de lodo: dispersa e densa, respectivamente. 

           
Fonte: Cavazzana et al. (2008) 

 

Moreira et al. (2013a) utilizaram Floco Decantador de Manta de Lodo (Figura 9) para 

o adensamento de lodo de lagoas de estabilização e em todos os ensaios observaram queda 

nos valores de turbidez, cor, DQO, fósforo total e nitrogênio total do efluente, indicando 

retenção no aparato. A eficiência de remoção de fósforo total foi maior quando o PAC foi 

usado como coagulante e a máxima eficiência chegou a 98%. A eficiência de remoção de 

nitrogênio total variou entre 60 e 90%. As maiores eficiências ocorreram com taxa de 

aplicação de 120 m³/m²/dia e PAC como coagulante. 

 

 



28 
 

Figura 9 – Fluxograma esquemático da instalação experimental. 

 
Fonte: Moreira et al. (2013a) 
 

Moreira et al. (2013b) ressaltam que os resultados positivos do uso do Floco 

Decantador de Manta de Lodo (Figura 10) na remoção de turbidez, cor, DQO, fósforo total e 

nitrogênio total do lodo de lagoas de estabilização sugerem a necessidade de mais estudos 

sobre para a possibilidade de remoção de outros compostos, como por exemplo os hormônios 

estrogênicos, que foram identificados em sistemas de tratamento de esgotos e corpos d’águas 

em todo o mundo. 

 

Figura 10 – Processo de formação de manta de lodo no Floco Decantador de Manta de Lodo. 

  
Fonte: Adaptado de Moreira et al. (2013b). 



29 
 

3.7  Drenagem / Desaguamento 

 

O desaguamento (ou desidratação) realizado com o lodo digerido tem impacto 

importante nos custos de transporte e destino final do lodo (GONÇALVES et al., 2001). De 

acordo com os autores, algumas das principais razões para se realizar o desaguamento são: 

- redução do custo de transporte para o local de disposição final; 

- melhoria nas condições de manejo do lodo, uma vez que o lodo desaguado é mais 

facilmente processado e transportado; 

- aumento do poder calorífico do lodo, através da redução da umidade com vistas à 

preparação para incineração; 

- redução do volume para o reuso na agricultura; 

A definição do tipo de sistema a ser utilizado depende de inúmeros fatores como área 

necessária para implantação, custo da área, condições climáticas, custo dos equipamentos, 

operação, preparo de recursos humanos para operação, necessidade de condicionamento, entre 

outros (ACHON; BARROSO; CORDEIRO, 2008). 

Uma das opções são os leitos de drenagem, que podem apresentar variadas formas e 

dimensões de acordo com a necessidade e disponibilidade de área para o processo. Na Figura 

11 é mostrado o esquema do leito de drenagem utilizado por Reis (2011). 

 

Figura 11 - Esquema do protótipo do leito de drenagem 

 
 

Fonte: Reis (2011). 
 

3.8  Secagem 

 

O processo de secagem consiste na transferência simultânea de energia e massa. O ar, 

ao mesmo tempo em que fornece energia ao produto, absorve água do mesmo, na forma de 



30 
 

vapor. A energia despendida para evaporação da água é acompanhada pelo resfriamento do ar. 

Contudo, o ar absorve massa na forma de vapor, compensando o dispêndio energético na 

forma de calor, caracterizando o processo isoentálpico (MILMAN, 2002 apud FERREIRA, 

2006). 

Quando o material úmido é sujeito a este decurso térmico, dois processos ocorrem 

simultaneamente:  

- Transferência de energia, normalmente de calor, do ambiente circundante para o 

sólido úmido. Este processo ocorre devido aos processos de condução, convecção ou 

radiação, e em alguns casos à combinação dos três, em que a remoção dessa água na forma de 

vapor da superfície do material depende da sua envoltória, nomeadamente a umidade e 

velocidade do ar em contato com a área da superfície; 

- Transferência de umidade do centro para a superfície do sólido e, seguidamente, a 

sua evaporação devido ao processo anteriormente referido. Esta transferência é condicionada 

pela própria natureza física do sólido associado à temperatura e ao seu grau de umidade 

(SANTOS, 2011). 

Os sistemas de secagem podem ser classificados em: natural, utilizando-se das 

energias solar e eólicas e, artificial, que se caracteriza pela utilização de processos manuais ou 

mecânicos, tais como convecção forçada (ventilação forçada) e aquecedores térmicos. 

 

3.8.1  Secagem natural de lodo 

 

Os leitos de secagem são uma das técnicas mais antigas utilizadas na separação sólido-

líquido do lodo. As principais vantagens e desvantagens dos leitos de secagem são 

apresentadas na Figura 12. 

Ao optar por este sistema deve-se estar ciente de que a secagem dependerá da taxa de 

evaporação que, por sua vez, depende de vários fatores, tais como clima, natureza do lodo e a 

carga de lodo aplicada. A cobertura no leito de secagem serve para proteção contra a chuva e 

geadas. Ao se cobrir o leito abre-se a possibilidade de se usar a energia solar para aquecer o 

lodo durante a secagem, reduzindo desta maneira a concentração de bactérias patogênicas. 

Esta “pasteurização solar” se torna particularmente importante se o lodo seco é utilizado na 

agricultura (VAN HAANDEL; LETTINGA, 1994). 

 

 

 



31 
 

Figura 12 – Quadro com as principais vantagens e desvantagens dos leitos de secagem 

Vantagens Desvantagens 

Baixo valor de investimento 
Simplicidade operacional 
Baixo nível de atenção exigido 
Necessidade de operador com baixo nível de 
qualificação 
Baixo ou inexistente consumo de energia elétrica 
Baixo ou inexistente consumo de produto químico 
Baixa sensibilidade a variações nas características do 
lodo 
Torta com alto teor de sólidos 

Elevada área requerida 
Necessidade de estabilização prévia do lodo 
Influência significativa do clima no desempenho 
operacional do processo 
Lenta remoção da torta seca 
Necessidade de elevada mão de obra para retirada da 
torta seca 
Elevado risco de liberação de odores desagradáveis e 
de proliferação de moscas 
Risco de contaminação de lençol freático, caso o 
fundo dos leitos e o sistema de drenagem não sejam 
bem executados 

Fonte: Gonçalves et al. (2001). 

 

Melo (2006) propõe uma modelagem matemática para o processo de secagem natural 

de lodo, associando a perda de água do lodo com a radiação solar. O autor estudou o 

comportamento da evaporação do lodo em leitos de secagem natural por meio de três 

experimentos. Inicialmente o lodo passava por um processo de percolação, tendo sua umidade 

reduzida de cerca de 95 para 80%, assumindo uma consistência pastosa, e pelo processo de 

evaporação, tinha a umidade reduzida para 74%, sendo esta a umidade inicial do material de 